desembolso do legislativo municipal e necessitará de dotação própria com saldo financeiro
suficiente para suportar o montante dos gastos no presente exercício e subsequentes 2015/2016.

A despesa referente à criação de dois cargos de Assessor de Técnico, Símbolo de
Vencimento SVMD 04, no valor de R$ 2.146,42 (Dois mil cento e quarenta e seis reais e quarenta e
dois centavos) cada, perfazendo um total de R$ 55.806,92 (Cinquenta e cinco mil oitocentos e seis
reais e noventa e dois centavos) será contabilizada na dotação orçamentária própria, cujo saldo
será suficiente para garantir o empenho no exercício de 2014.

Estimamos também que o total desta despesa comprometerá aproximadamente 0,41%
(zero vírgula quarenta e um por cento) da receita prevista para o restante do exercício de 2014.

Para o exercício de 2015 a presente despesa comportará um valor de R$ 59.155,33
(Cinquenta e nove mil cento e cinquenta e cinco reais e trinta e três centavos) e comprometerá
aproximadamente 0,40% (zero vírgula quarenta por cento) da receita prevista, considerando um
acréscimo de 10% (dez por cento) na proposta orçamentária anual e correção de 6% (seis por
cento), índice estimado para o INPC.

Para o exercício de 2016, a presente despesa comportará um valor de R$ 62.704,65
(Sessenta e dois mil setecentos e quatro reais e sessenta e cinco centavos) e comprometerá
aproximadamente 0,38% (zero vírgula trinta e oito por cento) da receita prevista, considerando um
acréscimo de 10% (dez por cento) na proposta orçamentária anual e correção de 6% (seis por
cento), índice estimado para o INPC.